

SESSION ENDING EXAMINATION, 2020-21

CLASS - IX

(S)

SOCIAL SCIENCE

Time - 3 Hours]

[Maximum Marks - 80

General Instructions :

1. There are 32 questions in this question paper. All questions are compulsory.
2. Question paper comprises 5 sections—A, B, C, D and E.
3. Section A : Question no. 1 to 16 are objective type questions of 1 mark each.
4. Section B : Question no. 17 to 22 are short answer type questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
5. Section C : Question 23 to 26 are source based questions, carrying 4 marks each.
6. Section D : Question no. 27 to 31 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to these question should not exceed 120 words each.
7. Section E : Question no. 32 is map based question, carrying 5 marks. After completion attach the map inside the answer book.

सामान्य निर्देश :

1. इस प्रश्न पत्र में कुल 32 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रश्न-पत्र पाँच खण्डों A, B, C, D और E में बँटा हुआ है।
3. खण्ड-A : प्रश्न संख्या 1 से 16 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है।
4. खण्ड-B : प्रश्न संख्या 17 से 22 लघु उत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक के लिए 3 अंक निर्धारित है। प्रश्नों का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं हो।

Turn Over

5. खण्ड-C : प्रश्न संख्या 23 से 26 स्रोत आधारित है। प्रत्येक के लिए 4 अंक हैं।
6. खण्ड-D : प्रश्न संख्या 27 से 31 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं। प्रश्नों के उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. खण्ड-E : प्रश्न संख्या 32 मानचित्र आधारित है। इसके लिए 5 अंक हैं। मानचित्र कार्य पूरा करके उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में मध्य में बाँधिए।

SECTION / खण्ड - A (1 × 16 = 16)

1. Where was Napoleon defeated ?

- (a) Battle of Waterloo (b) Battle of Rome
(c) Battle of Sicily (d) Battle of Lombardy

नेपोलियन किस युद्ध में पराजित हुआ था ?

- (क) वाटरलू का युद्ध (ख) रोम का युद्ध
(ग) सिस्ली का युद्ध (घ) लोम्बार्डी का युद्ध

2. Which was the period of 'reign of terror' ?

- (a) 1793 - 1794 (b) 1789 - 1790
(c) 1790 - 1991 (d) 1791 - 1792

'आतंक का राज्य' कब से कब तक था ?

- (क) 1793 - 1794 (ख) 1789 - 1790
(ग) 1790 - 1991 (घ) 1791 - 1792

3. Who wrote Das Capital ?

- (a) Karl Marx (b) Engels
(c) John Locke (d) Rouaseau

'दास कैपिटल' के लेखक कौन हैं ?

- (क) कार्ल मार्क्स (ख) एंजेल्स
(ग) जॉन लॉक (घ) रूसो

4. Who was the Minister of Propaganda during Nazi rule ?

- (a) Adolf Hitler (b) Joseph Goebbels
(c) Mezini (d) Bismark

नाजी शासन काल में प्रचार मंत्री कौन था ?

- (क) एडोल्फ हिटलर (ख) जोसेफ गोबेल्स
(ग) मेजिनी (घ) बिस्मार्क

5. Most of the Indies receives rainfall during the month of

- (a) June to Sept. (b) July to October
(c) August to November (d) Sept. to Dec.

भारत में अधिकतर वर्षा किस महीने में होती है ?

- (क) जून से सितम्बर (ख) जुलाई से अक्टूबर
(ग) अगस्त से नवम्बर (घ) सितंबर से दिसंबर

6. Which is the coldest place in India ?

- (a) Darjiling (b) Drass
(c) Jaipur (d) Chennai

भारत का सबसे ठंडा स्थान कौन-सा है ?

- (क) दार्जिलिंग (ख) द्रास
(ग) जयपुर (घ) चेन्नई

7. In which one of the following states is the Simlipal Bio-reserve located ?

- (a) Punjab (b) Delhi
(c) Odisha (d) West Bengal

'सिमलीपाल' वन्य जीव आरक्षित क्षेत्र किस राज्य में है ?

- (क) पंजाब (ख) दिल्ली
(ग) उड़ीसा (घ) पश्चिम बंगाल

Turn Over

8. Which is the oldest landmass in India ?

- (a) Peninsular Plateau (b) Northern Plain
(c) Desert region (d) Coastal Plain

निम्नलिखित में भारत का सबसे पुराना भूभाग कौन-सा है ?

- (क) प्रायद्वीपीय पठार (ख) उत्तरी मैदान
(ग) मरूस्थलीय क्षेत्र (घ) तटीय मैदान

9. When did the Constituent Assembly meet for the first time ?

- (a) December 1945 (b) December 1946
(c) December 1947 (d) January 1950

संविधान सभा की पहली बैठक कब हुई थी ?

- (क) दिसम्बर 1945 (ख) दिसम्बर 1946
(ग) दिसम्बर 1947 (घ) जनवरी 1950

10. Define the term 'franchise'.

'मताधिकार' से आप क्या समझते हैं ?

11. Who is responsible for free and fair election ?

निष्पक्ष और स्वतंत्र चुनाव की जवाबदेही किसकी है ?

12. Which of the following organisation carries out national sample surveys in India ?

- (a) NGO (b) UNO
(c) NSSO (d) WHO

भारत में निम्नलिखित में से कौन संगठन राष्ट्रीय सैम्पल सर्वेक्षण का काम करती है ?

- (क) एन.जी.ओ. (ख) यू.एन.ओ.
(ग) एन.एस.एस.ओ. (घ) डब्ल्यू.एच.ओ.

13. Write full form of N.F.W.P.

एन.एफ.डब्ल्यू.पी. का पूरा रूप लिखिए।

14. Which of the following is an example of primary sector ?

(a) Agriculture (b) Manufacturing

(c) Communication (d) Trade

निम्नलिखित में से कौन प्राथमिक क्षेत्रक का उदाहरण है ?

(क) कृषि (ख) विनिर्माण

(ग) संचार (घ) व्यापार

15. In which decade did the Green Revolution started in India ?

(a) 1960 s (b) 1970 s

(c) 1980 s (d) 1990 s

भारत में किस दशक में हरित क्रांति प्रारंभ हुआ था ?

(क) 1960 (ख) 1970

(ग) 1980 (घ) 1990

16. Give two examples of fixed capital.

जामा (संचित) पूँजी के दो उदाहरण दीजिए।

खण्ड / SECTION - B (3 × 6 = 18)

17. Mention any three features of Nazim.

नात्सीवाद के किन्हीं तीन विशेषताएँ लिखिए।

18. 'The central location of India at the head of the Indian Ocean is considered of great significance.' Why ?

'हिन्द महासागर के मध्य में भारत की अवस्थिति का बहुत महत्व है' क्यों ?

19. Distinguish between Bhangar and Khadar.

भांगर और खादर में अंतर लिखिए।

Turn Over

20. Differentiate between Mid-term elections and by-elections.
मध्य अवधि चुनाव और उपचुनाव में अंतर स्पष्ट कीजिए।
21. What is unemployment ? What are the different types of unemployment ?
बेरोजगारी क्या है ? इसके विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं ?
22. Mention the main causes of poverty in India ?
भारत में गरीबी के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए।

खण्ड / SECTION - C (4 × 4 = 16)

23. (Olympe de Gouges was one of the most important of the politically active women in revolutionary France.) (She protested against the Constitution and the Declaration of Rights of Man and Citizen as they excluded women from basic rights that each human being was entitled to. So, in 1791, she wrote a declaration of the Rights of Women and citizen, which she addressed to the queen and to the members of the National Assembly, demanding that they act upon it. (In 1793 Olympe de Gouges criticised the Jacobin government for forcibly closing down women's clubs.

ओलम्पे द गॉजेज फ्रांस की राजनैतिक रूप से क्रियाशील महिलाओं में से एक प्रमुख महिला थी। उसने संविधान और अधिकारों की घोषणा का विरोध की थी जिसमें पुरुषों की तरह महिलाओं को मूल अधिकार नहीं दिया गया था। इसलिए उसने रानी और राष्ट्रीय सभा के सदस्यों को संबोधित करते हुए 'महिला और नागरिकों के अधिकारों की घोषणा के विषय में लिखीं। 1793 ई० में ओलम्पे द गॉजेज ने महिला क्लब को जबरन बंद करने के कारण जैकोबिन सरकार की आलोचना की थी।

- (a) Who was Olympe de Gouges ?

ओलम्पे द गॉजेज कौन थी ?

- (b) Why did she protest the Constitution which was framed by the National Assembly ? 2

उसने राष्ट्रीय सभा द्वारा बनाये गए संविधान का विरोध क्यों की थी ?

- (c) Who forcibly closed the women clubs ? 1

महिलाओं के क्लब को जबरन किसने बंद किया था ?

24. (Democracies are based on political equality. (All individuals have equal weight in electing representatives. (Parallel to the process of bringing individuals into the political arena on an equal footing, we find growing economic inequalities.) A small number of ultra-rich enjoy a highly disproportionate share of wealth and incomes. Not only that, their share in the total income of the country has been increasing. (Those at the bottom of the society have very little to depend upon.) Their income have been declining. (Sometimes they find it difficult to meet their basic needs of life, such as food, clothing, house, education and health.

लोकतांत्रिक व्यवस्था राजनीतिक समानता पर आधारित होती हैं। प्रतिनिधियों के चुनाव में हर व्यक्ति का वजन बराबर होता है। लोगों को राजनीतिक क्षेत्र में परस्पर बराबरी का दर्जा तो मिल जाता है लेकिन इसके साथ-साथ हम आर्थिक असमानता को बढ़ता हुआ पाते हैं। मुट्ठी भर धन कुबेर आय और संपत्ति में अपने अनुपात से बहुत ज्यादा हिस्सा पाते हैं। इतना ही नहीं, देश की कुल आय में उनका हिस्सा भी बढ़ता गया है। समाज के सबसे निचले हिस्से को जीवन बसर करने के लिए काफी कम साधन मिलते हैं। उनकी आमदनी गिरती जाती है। कई बार उन्हें भोजन कपड़ा, मकान, शिक्षा और ईलाज जैसी बुनियादी जरूरतें पूरी करने में मुश्किल होता है।

- (a) On which type of equality are democracies based ? 1

लोकतांत्रिक व्यवस्था किस प्रकार की समानता पर आधारित है ?

- (b) Why all individuals have equal weight in electing representatives ? 1
 प्रतिनिधियों के चुनाव में हर व्यक्ति का वजन बराबर क्यों होता है ?
- (c) What are the basic needs of life ? 1
 जीवन की बुनियादी जरूरतें क्या हैं ?
- (d) Who have very little resources in the society ? 1
 समाज में किसके पास सबसे कम संसाधन है ?

25. According to 2001 census, the forest cover in India is 20.55% which is very low. According to scientific norms it should be 33%. (India has low forest cover because of deforestation and overgrazing. Forests have been cleared in many regions for construction of dams, roads, industries etc.) Trees are also cut on large scale for fuel and wood, paper and newsprint.

Mangrove tidal forests are found in coastal regions influenced by the tides. They are founded in the deltas Ganga and Brahamaputra.

2001 की जनगणना के अनुसार भारत में 20.55 प्रतिशत हिस्सा ही वन से आच्छादित है जो बहुत ही कम है। वैज्ञानिक नॉर्म के अनुसार इसे 33 प्रतिशत होनी चाहिए। भारत में वनोन्मूल और अति पशुचारण के कारण वन क्षेत्र में कमी हुई है। कई कारणों से वनों की कटाई हुई है जैसे बाँध का निर्माण, सड़कें, उद्योग इत्यादि। वृक्षों की कटाई लकड़ी ईंधन, कागज और न्यूजप्रिंट के कारण बड़े पैमाने पर हुई है।

मैंग्रोव ज्वारीय वन तटीय क्षेत्रों में ज्वारीय प्रभाव के कारण पाये जाते हैं। ये वन गंगा और ब्रह्मपुत्र की डेल्टाई क्षेत्रों में पाए जाते हैं।

- (a) According to 2001 census, what is the total area cover with forest in India ? 1

2001 की जनगणना के अनुसार भारत में कितने प्रतिशत हिस्सा वनों से ढंका है ?

(b) Why India has low cover forest area ?

2

भारत में वनों से ढंका क्षेत्र कम क्यों है ?

(c) In which regions mangrove forest are found ?

1

मैंग्रोव वन किस क्षेत्र में पाए जाते हैं ?

26. Kishora is a farm labourer. Kishora found it difficult to meet his family's needs from the wages that he received. A few years back Kishora took a loan from the bank. He bought a buffalo with this money. He now sells the buffalo's milk. Further, he has attached a wooden cart to his buffalo and use it to bring back clay for the potter. Every month he gets some work in transport. As a result, Kishora is able to earn more than what he used to do some years back.

किशोरा एक खेत में काम करनेवाला मजदूर है। किशोरा को जितनी मजदूरी मिलती है उससे परिवार चलाना उसके लिए कठिन है। कुछ वर्ष पूर्व किशोरा ने बैंक से कर्ज लिया। उसने इस रुपये से एक भैंस खरीदा। अब वह भैंस का दूध बेचता है। फिर उसने लकड़ी की एक गाड़ी बनाई और उस गाड़ी से कुम्हार के लिए मिट्टी लाता है। प्रत्येक महीना उसे ट्रांसपोर्ट में कुछ काम मिलता है। परिणामस्वरूप अब वह पहले से अधिक अर्जित करता है।

(a) Who is Kishora ?

1

किशोरा कौन है ?

(b) Name two activities performed by Kishora.

2

किशोरा द्वारा किए गए कोई दो काम लिखिए।

(c) From where, Kishora took loan ?

1

किशोरा ने कर्ज कहाँ से लिया था ?

SECTION - D

27. Explain the factors which led to the rise of Hitler in Germany. 5
जर्मनी में हिटलर के उदय के क्या कारण थे ?
28. Describe the factors affecting the climate of India. 5
भारत की जलवायु को प्रभावित करनेवाले कारकों का वर्णन कीजिए ।

OR

What are the different types of forests found in India. Describe Evergreen forests.
भारत में पाए जानेवाले विभिन्न प्रकार के वनों के नाम लिखिए । 'सदाहरित' वन का वर्णन कीजिए ।

29. Explain briefly the powers of the Indian Prime Minister. 5
भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।
30. Discuss the merits of democracy. 5
लोकतंत्र के गुणों की विवेचना कीजिए ।
31. Explain the main causes of poverty in India. 5
भारत में गरीबी के मुख्य कारण कौन-कौन से हैं ? वर्णन कीजिए ।

SECTION - E

32. On the given Political outline map of India, locate the following :
भारत के दिए गए रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को दिखाइए : $1 \times 5 = 5$
- (a) Narmada river नर्मदा नदी
- (b) Peak K-2 के-2 चोटी
- (c) A place receive rainfall less than 20 cm.
एक स्थान जहाँ वर्षा 20 से०मी० से कम होती है ।
- (d) Aravali Range. अरावली पर्वतश्रेणी
- (e) Kaziranga काजीरंगा

* * *